
 

1 

COMUNE DI BADOLATO 
    Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I, n. 192 - 88060 
C.F.- P.IVA:  00164790792 

Telef.: 0967/ 85000 – Deleg.: 0967/814217  
Pec: areatecnica.comunebadolato@asmepec.it 

AREA TECNICA   
Territorio – Manutenzione – Urbanistica – Vigilanza 

 

DETERMINA  REGISTRO GENERALE 

N° Data N° Data 

46 09/04/2024 117 09/04/2024 

 

OGGETTO:  

 

 

AFFIDAMENTO IN VIA TEMPORANEA ED URGENTE DEL SERVIZIO IGIENE URBANA – 
SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO/SMALTIMENTO 
PRESSO IMPIANTO AUTORIZZATO DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI – RACCOLTA 
DIFFERENZIATA CON MODALITÀ PORTA A PORTA – PROROGA AL 31/05/2024.  
LIQUIDAZIONE DI SPESA MESE DI MARZO 2024  -  CIG.: B02F9B5642 

 
IL RESPONSABILE  

 
PREMESSO che a seguito della deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 02.02.2014, con Convenzione 
sottoscritta in data 17.09.2015, veniva trasferita la funzione relativa alla raccolta e smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani all'Unione dei Comuni del Versante Ionico ed in forza della predetta convenzione il servizio alla 
data odierna risulta aggiudicato, da quest’ultima, alla società M.E.A. S.r.l.;  
PRESO ATTO che dal 04.11 u.s. il servizio di raccolta differenziata porta a porta è stato sospeso;  
CONSIDERATO che l'unico strumento per fronteggiare l'emergenza è stato quello del ricorso 
all’affidamento della gestione temporanea del servizio di igiene urbana, al fine di non pregiudicare 
ulteriormente la salute pubblica e non creare situazioni di pericolo per la cittadinanza;  
CONSIDERATO, che stante la condizione emergenziale e al fine di garantire un adeguato livello di tutela 
della salute e dell'ambiente, con determina n.139 del 11/11/2023 R.G. n.364 è stato affidato il servizio 
temporaneamente per un periodo di 15 giorni la ditta D.M. SERVICE SRL Unipersonale Via Piave, 97 – 
Frosinone (FR) – PI: 02782670604 Iscr. ALBO GESTORI AMBIENTALI N: RM20828; 
CONSIDERATO, altresì, che con determina n. 150 del 27/12/2023 è stato prorogato il servizio fino al 
31.12.2023  e successiva determina n.165 del 27/11/2023 R.G. n. 442 è stato prorogato il servizio fino al 
31.01.2024;  
RAVVISATA la necessità e l'urgenza che venga garantita la continuità del servizio di igiene ambientale al 
fine di risolvere la criticità dell'igiene urbana ed evitare gravi pericoli per la salute e l'incolumità pubblica;  
VISTA l’ordinanza Sindacale nr° 20 del 08.11.2023 con la quale ai sensi dell'art. 50, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dell'art. 54, comma, 4, dello stesso decreto, è stato disposto di affidare in via temporanea ed 
urgente  fino alla conclusione dell'iter di una nuova gara per l'aggiudicazione del servizio, il servizio di igiene 
urbana, agli stessi patti e condizioni precedentemente in essere con la società M.E.A. S.r.l., già dettagliati 
nel capitolato speciale di appalto; 
CONSIDERATO che nelle more della predisposizione di un nuovo capitolato per avviare la procedura di 
gara, si rende necessario affidare il servizio di che trattasi;  
DATO ATTO che nelle more della predisposizione di un nuovo capitolato per avviare la procedura di gara, si 
è provveduto con determina 31 del 05/03/2024 – Reg. Generale n° 80, ad affidare mediante procedura sul 
MePA – Trattativa (TD) n° 4009817 - CIG.: B02F9B5642- il servizio di che trattasi all’operatore economico 
D.M.SERVICE SRL Unipersonale , con sede in Via Piave, 97 – Frosinone (FR) – PI: 02782670604 Iscr. ALBO 
GESTORI AMBIENTALI N: RM20828 per l’importo di €. 124.110,00 oltre iva come per legge per un importo 
complessivo di €. 136.521,00 fino al 31/05/2024; 
PRESO ATTO che il servizio è stato regolarmente reso; 
PRESO ATTO che la Ditta risulta regolare con i versamenti previdenziali e assistenziali, giusto Documento 



 

2 

Unico di Regolarità Contributiva (DURC), Prot_ INAIL_42350798 del 06/02/2024, in corso di validità fino al 
05/06/2024, acquisito d’ufficio ai sensi dei commi 2 e 3 del D.M. 24/10/2007; 
VISTA la fattura elettronica n° FPA 17/24 del 02/04/2024, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 
08/04/2024 al n. 1905 dell’importo di €. 31.027,50 oltre IVA al 10% per un totale di €. 34.130,25, relativa al 
servizio di igiene urbana  reso in via temporanea e urgente nel mese di marzo c.a.; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria sottoscritta a firma del Responsabile del Servizio Finanziario di 
€. 34.130,25 sul Cap. n° 980 del corrente bilancio comunale; 
PRECISATO di avere agito nel principio di trasparenza, efficacia, economicità e correttezza amministrativa in 
considerazione dell’urgenza di effettuare il servizio de quo; 
RILEVATO che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente, in attuazione della legge n. 
114/2014 ed ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 
stata ottemperata la richiesta presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione, competente in materia di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del Codice Identificativo Gare (CIG): 
B02F9B5642; 
DATO ATTO: 

▪ che la suddetta spesa, trova copertura finanziaria sul Cap. n° 980  corrente bilancio comunale; 
▪ che il presente provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze ed è predisposto e 

formulato in conformità a quanto previsto in materia della normativa vigente nonché nel rispetto 
degli atti che costituiscono il presupposto della procedura; 

ACCERTATA ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale di cui 
all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  
RITENUTA ED ACCERTATA ai sensi del comma 2 dell'art.9 D.L. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli 
stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 
RITENUTO di poter procedere in merito senza alcun altro vincolo o indugio; 
VISTI: 

▪ il Decreto Sindacale n. 25 del 29/12/2023, relativo alla nomina di Responsabile dell’Area Tecnica 
Settore LL.PP.; 

▪ il D.Lgs. del 31.03.2023 n. 36; 
▪ il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
▪ il vigente statuto comunale; 

D E T E R M I N A 

1. DI CONSIDERARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI LIQUIDARE, la fattura elettronica n.  FPA 17/24 del 02/04/2024, acquisita al protocollo generale 

dell’Ente in data 08/04/2024 al n. 1905 dell’importo di €. 31.027,50 oltre IVA al 10% per un totale 
di €. 34.130,25, relativa al servizio svolto nel mese di Marzo c.a., a favore  della Ditta D.M.SERVICE 
SRL Unipersonale  con sede in Via Piave, 97 – Frosinone (FR) – PI: 02782670604., per il servizio di 
igiene urbana  reso in via temporanea e urgente nel mese di marzo c.a.; 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 34.130,25 (compreso Iva), derivante dalla presente 
determinazione è stata imputata sul Capitolo n° 980, del corrente bilancio comunale, giusta 
attestazione di copertura Finanziaria da parte del Responsabile del Servizio; 

4. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione è assoggettata alle disposizioni di cui all’art. 
3 della legge n° 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) come modificato dall’art. 7 del D.L. 
12.11.2010, convertito in legge il 17/12/2010, n° 217 e ss.mm.ii., per cui è stato richiesto ed 
assegnato dall’A.N.A.C.  il seguente n° di C.I.G. (Codice Identificativo Gara):  B02F9B5642;  

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

6. DI ATTESTARE l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all'art. 6 bis della legge 241/1990 “ Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 



 

3 

provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 
di conflitto, anche potenziale” come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

7. DI DARE ATTO che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
atti conseguenti. 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area f.f. 
 Pasquale CRINITI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

       A norma dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, introdotto con   D.L. n. 174/2012, 
 

A P P O N E 
il parere favorevole di regolarità tecnica. 
 
Data, 09/04/2024 

                                                                                                                               Il Responsabile dell’Area f.f. 
                                                                                                                                   Pasquale CRINITI 

 
 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà 
pubblicata, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Determina Area Numero Data 

Tecnica/Manutentiva 46 09/04/2024 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

Si esprime parere X FAVOREVOLE 

  SFAVOREVOLE 

 
Data 09/04/2024   
  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

  Francesco CRINITI 

  ______________________________________ 
 

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione  

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

  
Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

980 €.  34.130,25 2024 

 

Data 09/04/2024   
  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

    Francesco CRINITI 

  _________________________ 

                                  

 

 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 

Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 

 

 

Data 09/04/2024 

  

   

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

    Francesco CRINITI 

 

 

 

 


